
Willy-Brandt-Allee 10Neue Messe

Parkhaus Georg-Kerschensteiner-Str. 2Parkhaus
Riem Arcaden

Morgenforum

So finden Sie uns

26.02.2014

Die Energieeinspar- 
verordnung (EnEV) 2014
Auswirkungen für die Praxis

U-Bahn: U2 bis Messestadt West, dann 5 Min. Fußweg

S-Bahn/Bus: S2 bis Riem, umsteigen in Bus 190 bis
Messestadt West, dann 5 Min. Fußweg

Auto: A94, Ausfahrt M.-Riem oder Feldkirchen West.
Parkhaus direkt hinter dem Bauzentrum München.
Einfahrt an der Georg-Kerschensteiner-Straße 2.
Das Parken ist gebührenpflichtig.

Bauzentrum München
Willy-Brandt-Allee 10, 81829 München

Telefon: (089) 54 63 66 - 0, Fax: (089) 54 63 66 - 20
E-Mail: bauzentrum.rgu@muenchen.de
www.muenchen.de/bauzentrum

Öffnungszeiten: Montag bis Samstag 9 bis 19 Uhr
(nicht an Feiertagen), Eintritt frei

Das Bauzentrum München ist eine
Einrichtung der Landeshauptstadt München,
Referat für Gesundheit und Umwelt.

Herausgeberin: Landeshauptstadt München, Bauzentrum München,
Willy-Brandt-Allee 10, 81829 München; Stand Januar 2014
Satz und Layout: Reisserdesign München

Eintritt frei!



Mittwoch, 26. Februar 2014
Die Energieeinsparverordnung (EnEV) 2014
Auswirkungen für die Praxis

Die Herausforderungen der Energiewende und 
veränderte europäische Vorgaben machten eine  
erneute Novellierung der Energieeinsparverord-
nung notwendig. Die neue Verordnung wurde  
am 16. Oktober 2013 vom Bundeskabinett be-
schlossen, am 21. November im Bundesgesetz-
blatt verkündet und wird am 1. Mai 2014 in Kraft 
treten. 

Dieses Forum stellt die unmittelbaren Auswir-
kungen für die Praxis dar. Hierzu gehören die 
Inspektionsberichte für Klimaanlagen, die Ein-
beziehung des Stromeinsatzes in die Berech-
nungen, die Verschärfungen beim Neubau, die 
Änderungen zum Energieausweis sowie deren 
Stichprobenkontrollen und die neuen Energie-
effizienzklassen.

Das Bauzentrum München dankt Teresa Sauczek 
für die fachliche Leitung bei der Vorbereitung 
dieser Veranstaltung.

Programm

08:45 	 Begrüßungskaffee
		
09:00	 Begrüßung und Einführung
		  Roland Gräbel, Leiter Bauzentrum München

09:10	 EnEV 2014 – Änderungen aus juristischer Sicht 
		  Cormelius Hartung, Rechtsanwalt, Dr. Kainz 

und Partner Rechtsanwälte, München

09:30	 EnEV 2014 – Was müssen Planungsbüros 
beachten?

		  Peter Pannier, Deutsche Energie Agentur 
GmbH (dena), Berlin

10:00	 EnEV 2014 und die KfW-Förderung  
Altbausanierung

		  Heinz D. Pluszynski, Dipl.-Ing. (FH), Energie-
berater BAFA / Sachverständiger KfW

10:20	 EnEV 2014 – Auswirkungen auf das Münchner 
Förderprogramm Energieeinsparung

		  Natalie Neuhausen, Architektin, LH München, 
Referat für Gesundheit und Umwelt 

10:40	 Gebäudetechnik im EnEV-Haus
		  Steffen Gräbe, Dipl.-Ing., Projektberatung und 

Vertrieb, AEREX HaustechnikSysteme GmbH, 
Villingen-Schwenningen	

11:00	 EnEV 2014 – EDV Lösungen
		  Michael Penning, Dipl.-Ing.,  

Hottgenroth Akademie, Köln

11:20	 Diskussion

11:30	 Ende der Veranstaltung

Morgenforum
Die Energieeinsparverordnung (EnEV) 2014

Morgenforum
Die Energieeinsparverordnung (EnEV) 2014

Eintritt frei! Um Anmeldung wird gebeten! 
bauzentrum.rgu@muenchen.de, Fax: (089) 54 63 66 - 25 
Wir freuen uns über Ihre Anmeldung. Bei großem An-
drang haben nur vorab angemeldete Personen Anspruch 
auf eine Teilnahme an dieser Veranstaltung! Wenn Sie 
auf Ihre Anmeldung keine gegenteilige Nachricht von 
uns erhalten, sind Sie als Teilnehmer/-in registriert.


